Item Chanad similiter pro 8e et filio suo Weche, Thoma pro 
ge et filio Wgud, filijs Kechele, item Michaele pro se et filio suo 
Dominico, ac fratre suo Weyteh filijs Theodori ; item Lauren- 

cio et Gregorio filijs Chemu similiter pro se, nepotibus Boguzlo 

fratris Belenyg, cesserunt totidem possessiones numero, sed 

fructuosiores prouentibus in Comitatibus infrascriptis, scilicet 
Chanadiensi, Thimisiensi, Syrimiensi, in Distrietu de Mako, 
vltra Zawa, in Comitatu de Woswar, in Comitatu Jauriensi 
et in Comitatu Musuniensi, quarum quidem possessionum no 
mina in eorum priuilegijs diuisionalibus plenissime continen- 

tur; sub tali vineulo et condicione penali interiecta, quod si 
qua pareium de eisdem supra id, quod sibi in poreionem ces- 

sisset, sibi appropriaret, vel occupare niteretur, sua porcione 
priuaretur eo facto; cuius poreionis estimacio media pars 
Regio Fisco, alia vero medietas iniuriam pacienti et diuisio- 
nem obseruanti applicetur. Hoe eeiam declarato, quod super- 
stes parcium predietarum in alterius porcionem protelatis 
temporibus non subintret sub pena prenotata, partibus hoc as- 

sumentibus eciam vno ex eis remanente ; si vero aliquis eorum 

- de poreionibus suis aliquid alienauerit aut perdiderit, eciam 
altera parcium possit recuperare, et restitutis semper expen- 

8is, et non aliter possit rehabere; nisi per potenciam vel ini- 
quum processum, forma iuris non observata fuisset exclusus 
de eisdem. In euius rei memoriam firmitatemque perpetuam 

presentes concessimus duplicis sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum per manus dilecti nostri et fidelis Magistri Sma- 

ragdi Prepositi Albensis aule nostre Vice-Canecellarii, anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, decimo 

sexto kalendas Januarij, Regni autem nostri anno vicesimo 
seeundo. 

(Báthory István erdélyi vajdának, 1572. Thordán a , feria quinta proxima 

post Dominicam Rogacionum" tartott tizenötödik törvénynapon készült 

átiratából, mely egészben véve 26 régi okmányt tartalmaz, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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IV. Béla királynak Secek (Slatvina) birtokát tárgyazó adománya 
File számára. 1256. 

! Bela Déi gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam 

inspecturis salutem in omnium saluatore. Quod Regia Cel- 
situdo ad remedium subiectorum prouide duxerit ordinandum, 

litterarum consueuit testimonio confirmari, ne processu tem- 
porum in irritum aliquatenus reuocetur. Proinde ad vniuerso- 
rum noticiam volumus peruenire, quod cum nos consideran- 

tes fidele seruicium Fylo filij Filey, contulimus sibi in Secek 

terram ad tria aratra sufficientem, de qua fidelis noster Aba, 
quem pro ordinandis terris in Scepus miseramus, retulit nobis, 

quod in aliqua parte esset nemorosa, lapidosa, nec piscinis 
habilis, nee molendinis; dictus iam File tali condicione eam 
assumpsit, quod pro tribus aratris de ea seruiret, et quod 
racione eiusdem terre nobis teneatur ad exercitum proficisci, 
ac per omnia idem seruicium exhibere, quod alij jobagiones 

de Scepus facere consueverunt, sicut in ipsorum communi 

priuilegio super libertate sua habita, plenius continetur. Cuius 
terre prima meta, prout in litteris Magistri Abe vidimus, 
incipit a prato, veniendo de Foro Sabbathi in semita vadit 
per montem Cost transeundo riuulum Seunk, ascendit ad mon- 
tem usque ad viam ; ibidem transit alium montem Cost, cadit 
in riuulum Melpotok ; inde transit versus Saxones de Poprad 
ad quoddam pratum, et in eiusdem prati riuulo descendit ad 
quandam paludem; inde tendit ad fontem, et redit ad metas 
antedietas. Vt igitur nostra confirmacio fidem roburque per- 
petue firmitatis obtineat, presentes litteras nostras dedimus 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
Magistri Smaragdi Albensis Prepositi aule nostre Vice-Can- 

cellarij, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
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sexto, decimo septimo kalendas Aprilis, Regni autem nostri 
anno vicesimo primo: 

CA szepesi káptalan 1841-ki Átiratából, kelt feria secund& proxima post 

festum Beate Lucie virginis, kiadva .Christianus fllius Filo de Secek* 

kérésére, mely Poprad város levéltárában Gristetik.) 

305. 

IV. Béla királynak engedelme, hogy Elek Miklós comesnek fia 
Dyenis birtokát a pannonhalmi apátságnak hagyományozhassa. 

1256. 

Bela Dei gracia Rex Ungarie fidelibus suis Albensi Ca- 
pitulo salutem et graciam. Noueritis, quod nos permisimus, 
ut Elec filius Nicolai Comitis possessionem suam nomine 
Dyenis in Comitatu Posoniensi existentem dare possit seu 
relinquere Ecclesie Sancti Martini de Saero Monte Pannonie 
pro remedio anime sue ac pro pecunia, in qua eidem Ecclesie 

tenetur obligatus. Datum in Zolun in festo Sancti Sixti. 

(A székesfehérvári káptalannak 1258-ki bizonyságleveléból mint alább, a 

pannonhalmi főapátság levéltárában.) 

306. 

IV. Sándor pápának a pannonhalmi apátság szabadalmait tár- 
gyazó intézkedése. 1256. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei venerabili- 
bus fratribus vniuersis Archiepiscopis et Episcopis per Re- 
gnum Vngarie constitutis salutem et Apostolicam benedictio- 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 14. 28 
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nem. Religionis domum Domini decorantis desiderantes aug- 

mentari, si nostro in hae parte affectui contrarius quomodo- 
libet succedat effectus, uehementer dolendum est nobis, et 

salubrem circa hoc debemus adhibere medelam solicitudine 

oportuna. Sane sieut aecepimus dilecto filio Abbate Sancti 
Martini supra Pannoniam ad Romanam Ecclesiam nullo medio 

pertinentis Ordinis Saneti Benedicti Jauriensis Diocesis refe- 
rente, Beati Benedicti excellentissimus ordo in Regno Vngarie 
tum propter ipsius Regni depopulationem a Tartaris olim 

factam, tum propter Abbatum et monachorum in monasteriis 
eiusdem Regni degentium insolentiam ad tantam dissolucionis 

miseriam iam deuenit, quod omnino peribit ibidem, nisi celeri 
eidem remedio per Diuinam clementiam et Apostolice Sedis 
prouidentiam suceuratur. Vnde nos de eodem Abbate plenam 
in Domino fiduciam obtinentes, eligendi tres Abbates ipsius 
Ordinis zelum habentes, ipsius cum consilio et assensu Capi- 
tuli dieti Ordinis generalis, ac una cum eisdem Abbatibus 

regulariter uisitandi, corrigendi et reformandi auctoritate no- 
stra in prefatis monasteriis tam in capite, quam in membris, 

que uisitationis, correctionis et reformationis officio uiderint 

indigere, plenam sibi concessimus hac uice per nostras litte- 
ras facultatem. Quocirca Vniuersitati uestre per Apostolica 
scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, 
quatenus Ábbates, Priores seu monachos, quos incorrigibiles 
inuenerit, et eorum sic exigentibus culpis dictus Abbas cum 
eisdem tribus Abbatibus sibi iuxta tenorem concessionis Ápo- 
Btolice adiungendis regulariter punierint seu constituerint ju- 

Bticia exigente juxta ipsius Ordinis instituta, nullo modo in 
sua foueatis rebellione, seu etiam defendatis. Datum Anagnie 

VI. Idus Octobris Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.; 
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IV. Sándor pápa a pannonhalmi apátot a sz. Benedek rendének 
magyarországi szerzeteseire nézve különös jogosítványokkal fel- 

ruházza. 1256. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
. .. Abbati Monasterii Saneti Martini supra Pannoniam ad 

Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Saneti 
Benedieti Jauriensis Diocesis: salutem et Apostolicam bene- 
dietionem, Religionis domum Domini decorantis desideran- 

tes augmentum, si nostro in hac parte affectui contrarius quo- 

modolibet succedat effectus, uehementer dolendum est nobis, 
et salubrem circa hoc debemus adhibere medelam solicitudine 
oportuna. Sane sicut te referente accepimus Sancti Benedicti 
excellentissimus Ordo in Regno Vngarie tum propter ipsius 
Regni depopulationem a Tartaris olim factam, tum propter 
Abbatum et monachorum in monasteriis eiusdem Regni de- 
gentium insolentiam ad tantam dissolutionis miseriam iam 
deuenit, quod omnino peribit ibidem, nisi celeri eidem reme- 

dio per Divinam clementiam et Ápostolice Sedis prouidentiam 
suecurratur. De tua itaque cireumspectiones plenam in Domino 

fiduciam obtinentes, eligendi tres Abbates eiusdem Ordinis 
zelum habentes, ipsius cum consilio et assensu Capituli dieti 
Ordinis generalis, ac regulariter uisitandi, corrigendi et re- 
formandi auctoritate nostra cum eisdem tribus Abbatibus in 

prefatis monasteriis tam in capite, quam in membris, que 

visitationis, correctionis et reformationis officio videritis indi- 

gere, plenam tibi hac vice concedimus auctoritate presentium 

facultatem. Datum Anagnie VI. Idus Octobris Pontificatus 

nostri anno secundo. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 
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306. 

Tamás kalocsai érsek és társai mint kiküldött királyi biráknak 

Zounuc, a Bodrogi várhoz tartozó birtokra vonatkozó itélete. 

1256. 

Nos Thomas Dei gracia Archiepiscopus Colocensis, Oli- 
uerius eadem gracia Episcopus Sirmiensis, et Andreas Comes 
Bachiensis significamus presentem inspecturis litteram, quod 

eum Roraldus Palatinus, Comes Posoniensis, ex speciali man- 
dato domini Bele Illustris Regis Vngarie, castrenses a castro 

Budrug, et terras castri indebite alienatas reuocaret, et inter 
cetera terram Zounue, que castri de Budrug fuit, et eandem 

Alexander filius Comitis Deninius ex donacione gloriose me- 
morie Regis Colomani possederat, castro Budrug restituisset 

antedicto; conquerente predicto A. Regie Excellencie, idem 
dominus B. Rex supranominatus nobis dedit firmiter per litte- 

ras in mandatis, ut terram IIILor aratrorum de terra preno- 
minata, super qua monasterium eiusdem Alexandri fuit con- 

Structum, predicto A. mensurando et certis metis cireumdatam 
restituere debemus perpetualiter possidendam. Verum quia 

Regio mandato occurrere debuimus, ut decebat, dictam terram 
IIII-or aratrorum a terris dieti castri per metas separatam 
sepe dicto A. statuimus in pace perpetuo possidendam ; homi- 
nibus nostris presentibus, videlicet Demetrio, Andrea et Jo- 
hanne, nc ceteris jobagionibus castri Bachiensis, qui eandem 
terram in causam traxerant, uidelicet Petku, Septimus, Ry- 
necz, Ruda et Gercone. Et vt hec, que per nos acta sunt, per- 
petualiter ualeant stabiliri, litteras nostras dedimus nostris 
sigillis firmantes. Anno gracie M^ CC" L" VI. 

(Eredetie bÜrhártyán, a három, lenfonalon függő pecsét közül kettő elve- 
zett, a harmadiknak csak töredéke van meg ; a mélt. báró Révay család 

levéltárában.) 
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309. 

Rogeriuss palatoi érseknek kettős pénzbeli kölcsönröől szólló kötelez- 
vénye. 1256. 

In nomine Domini Amen. Ego Rogerius Dei gratia Spa- 

latensis Archiepiscopus confiteor per hoc scriptum, quia recepi 

a tc Thoma Archidiacono Spalatensi sexaginta libras dena- - 

riorum de pecunia domini Papae, pro quibus tradidi tibi qua- 
tuor vasa argentea sex marcas ponderantia ; ita quod si prae- 
taxata pecunia extra civitatem tradenda fuerit, tu assignabis 

eadem vasa ad manus Grucii vel alicuius amicorum eorum, 
et recipies pecuniam memoratam. Si vero non fuerit, qui 
nomine meo vasa redimat supradicta; tune licitum tibi sit 
tradere ipsa praecise pro pecunia saepedicta, nec tenearis 
exinde mihi vel alicui reddere rationem. Actum in praesentia 

domini Prodani et fratris sui Grucii, et mei P. dieti Komani 
Clerici de Palianis, qui scriptum praesens seripsi. 

Anno Dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto Indictione quartadecima die quinto exe- 
unte Februarii. Regnante domino nostro Bela Serenissimo 
Rege Ungariae, tempore domini Rogerii venerabilis Archiepis- 

copi Spalatensis, Stephani Illustris Bani Sclauoniae, Comitis 

Duymi Kasari, Miche Madii, Nicolai Desse Judicum. Nos 
suprascriptus Rogerius Dei gratia Archiepiscopus Spalatensis, 

per hoc praesens instrumentum confitemur et facimus mani- 
feste, nos recepisse a vobis Thoma Archidiacono et fratre 

Jes8e de Ordine Fratrum Praedicatorum Conventus Spalati 
nomine Eeclesiae Romanae de mandato domini Papae trede- 
cim libras et quinque soldos et medium bonorum denariorum 

grossorum Venetorum, quos denarios mutuo nos habere dici- 
mus; renuncians omni exceptioni non datae et numeratae 
pecuniae tempore contractus. Ad securitatem autem vestram 
huie instrumento nostrum sigillum pendens fecimus apponi. 
Actum in camera ipsius domini Archiepiscopi in presentia et 
testimonio Nieolai Pharensis Episcopi, Nicolai Duymi, Marini 

438 

Symeonis, Leonardi de Pessine Spalatensis et aliis. Ego Dobre 

Duscize examinator conscius scripsi. 
Ego Amicus Capellanus, Communis Spalatensis Juratus 

Notarius his interfui, et de voluntate ipsius domini Archi- 
episcopi rogatus scripsi, et consueto signo roboraui. 

(Farlati, Illyricum Sacrum III. köt. 279. 1.) 

— —À — —— — — 

810. 

Lórincz országbirónak bizonyságlevele, hogy Miklós bánnak fiat 
elótte osztozkodtak. 1256. 

Nos Magister Laurencius Judex Curie domini Regis et 
Comes Zaladiensis, damus pro memoria significantes vniuer- 

sis, quod Sebastianus Comes, Petrus, Nicolaus Comes, Salo- 

mon ac Woywoda fili (igy) Nieolai Bani, constituti personali- 
ter coram nobis, conposicionaliter ad robur perpetue pacis 

talem perpetrarunt in possessionibus eorum diuisionem, quam 
diuisionem ex consensu fratrum Comes Sebastianus et Petrus 
ordinarunt. Ita videlicet, quod ab una parte uillam Neuprit 
üaocatam, uilam Draguan, fundum Bon, uillam Saag cum 

ecelesia et molendino, et cum — — — centum marcis con- 
structa et estimata, Gradiscam quandam possessionem cum 
portu, uillam Borcek, uillam Bozun, possessionem Ebrus uoca- 
tam, eum silua sua nomine Lippo, eum pisscina, cuius pro- 

uentus usque reuolucionem anni quinquaginta marcis est esti- 

matus, quas numeratas possessiones pro tribus partibus ipsa- 

rum suarum possessionum diuidendarum diuidendo ordina- 

runt. Item ab alia parte uillam Bakdassa possessionem Kustan 

nomine, possessionem Toti uacatam, et possessionem Tarnuk 
uocatam, cuius suo Monasterio (így) pro duabus partibus sua- 
rum possessionum diuidendo ordinarunt. Itaque facta coram 
nobis tali diuisione inter partes, Nicolaus, Salomon et Woy- 

uoda, primo nominatas et numeratas possessiones pro tribus 
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partibus possessionum diuisarum spontanea uoluntate eli- 
gendo receperunt. Item secundo numeratas possessioues pro 

duabus partibus diuisarum possessionum Sebastianus et Petrus 
in suam porcionem acceptarunt. Ne igitur in procesu temporis 
series et factum huius diuisionis possit cassari seu deprauari, 
ex peticione parcium ad robur et firmitudinem perpetuam 
huiuscemodi diuisionis litteras concessimus munimine nostri 
sigili roboratas. Datum in Aranas in vigilia Strennarum 

anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto. 

(Az eredeti után Ráth Károly, Hazai Okmánytár IV. köt. 36. 1) 

311. 

István szlavoniai bán és Styria kormányzójának Graboscelo bir- 
tokára vonatkozó bírói itélete. 12506. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus 

Styrie significamus tenore presencium vniuersis, quod cum 
Pautyn, Wogrifa, et generacio eorundem super terra Grab- 

roscello Jaeov filium Gordizlov conuenissent litis ordine coram 

nobis, idem Jacov exhibuit litteras Magistri Alexandri Vice- 

bani nostri, in quibus inuenimus eandem eausam coram eo 
fuisse inter ipsos diucius uentilatam, et tandem de eiusdem 
Magistri Alexandri Vicebani iudicio processisse, quod Jacov 

cum Bratko, Ztoyzlov filio Branisa, Wlkodrug Claudo, Wlko- 
woy filio Zlobymerij et Cvplen filio Kvles prestiterat sacra- 

mentum super eo; quod Jacov non fecerat malieiose, quod 

hactenus suppresserat, et non presentauerat coram nobis pri- 

uilegium Salomonis Bani habitum super ipsa terra Grabo- 
8celo, sed propterea, quod idem detentus fuerat in captiuitate 

per Abbatem Toplicensem, et non poterat prosequi suum fac- 

tum; quam terram postmodum dictus Magister Alexander 
Vicebanus ordine iudiciario obseruato secunduui continenciam 

priuilegij Salomonis Bani statuerat dicto Jacov. Vnde et quia 

in priori iudicio Pauty — — — — — Magistro Alexandro 
Vicebano priuilegio predicto non contradixerant, et iudicium 
ipsius Magistri Álexandri Vicebani de iusticia processerat, 
Pautynum, Wogrisam et generacionem eorundem iudicio 

condempnantes, quia iterato inchoaüerant causam iuris or- 

dine terminatam, eisdem super facto. ipsius terre perpetuum 

silencium imponendo, dictam terram Graboscelo Jacov sepe- 
dieto reliquimus et statuimus iure perpetuo possidendam. 

Prima igitur meta huius terre, sicut in eodem priuilegio Salo- 
monis Bani uidimus contineri, incipit a quodam puteo, et ten- 
dit per quendam fluuium ad partem orientalem, et uenit su- 
perius ad terream metam, et conterminatur terre Gurgys, 

Wratech ac Gordizlay, ubi est meta terrea in arbore nomine 

harost; deinde uenit ad partem meridionalem ad magnam 
uiam exercitualem, et per eandem uiam uenit ad unam arbo- 
rem, que uulgo uocatur harozt, et ibi conterminatur terre 

Gurgys, Dragsan et Gordyzlay; deinde uenit ad partem occi- 
dentalem ad metam Waratha; abinde uenit ad quasdam ui- 

neas; et inde ad tres metas terreas, videlicet Dragsani, Hala- 

pone, et Gordyzlay ; et inde ad fluuium Grauschech ; et deinde 
inter duas vineas ad metam terream ; abinde uenit ad priorem 

metam, ubi est puteus, ibique terminatur. Vt autem huius rei 

series robur optineat perpetue firmitatis, nec ullo umquam 
processu temporum possit uel ualeat in irritum reuocari, pre- 

sentes litteras contulimus sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán, a háromszinü fejér-vörös-zöld selyemzsinóron füig- 

gott pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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312. 

Jatván szlavoniai bán és Styria kormányzója a goss-i zárdának 
vámszabadságát fenntartja. 1256. körül. 

Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus Styrie 
dilectis suis mutarijs de Rotmane salutem et graciam. Signi- 

ficauit nobis domina Abbatissa de Gusse conguerendo, guod 

cum de hiis, que per uestram stratam pro suis et Sororum 
suarum uite necessarijs in eundo et redeundo deferri et referri 

consueuerunt mutam siue toloneum soluere non deberet, uos 

contra iusticiam extorquatis. Quare si a temporibus Ducum 
Leopoldi et Frederici muta ab eia dari minime consueuit, nec 

uos eam aliquatenus exigere presumatis. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett, a grützi Joanneumnak kévirati 

gyűjteményében.) 

313. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Elek Miklós 
comesnek fia Eörs Somogymegyei birtokát a pannonhalmi apátság- 

nak elzálogosította. 1256. 

Nos Capitulum Ecclesie Albensis damus pro memoria : 

Quod anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 

gexto constitutis in nostra presencia domino Fauo Abbate 
Saneti Martini de Saero Monte Pannonie, Laurencio Decano, 

Elia Cantore et fratre Henrico monachis dicti Monasterij ex 
vna parte; Elexio filio Nicolai Comitis, Johanne filio Gregorii 
consanguineo ejusdem, nec non Abbate Monasterii Jaz ex 

altera, propositum fuit coram nobis ab eisdem ; quod eum dic- 
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tus Elexius Henrico Comiti Simighiensi Judiei Curie domini 
Regis pro redempcione eujusdam possessionis sue nomine 

Moninchel teneretur in ducentis marcis, nec haberet in ipso 
instanti paratam. pecuniam, de qua satisfacere posset Comiti 

Henrico supradicto, dominus Abbas precibus sepedicti Elexii 
inclinatus de pecunia Monasterii sui predietas ducentas mar- 
cas in denariis Regalibus cum pondere — — eidem, quas 
eciam dominus Ábbas ei dedit coram nobis, pro quibus idem 
Elexius quandam possessionem suam nomine Vrs sitam in 

Comitatu Simighiensi cum omnibus vtilitatibus suis et perti- 
nenciis, terris uidelicet arabilibus, fenctis, piscaturis, syluis, 

seruis et libertinis ac insulis, nec non aliis appendieiis idem 

Elexius dicto domino Abbati et Monasterio eius impignorauit 

in festo Sancti Laurencii tali modo : Vt in principio tercii 

anni eandem redimere teneretur, medio autem tempore omnes 
fructus et vtilitates ipsius possessionis dominus Abbas et Mo- 

nasterium ipsius percipere, nec idem Elexius ante lapsum 

duorum annorum poterit redimere, in principio vero tercii 

anni restituere tenebitur domino Abbati ducentas marcas eo- 
dem modo cum pondere sicut ei sunt solute. Si autem in ipso 
termino redimere nollet aut non posset, partes coram nobis no- 

minabunt personas ad estimandam possessionem memoratam, 
facta autem estimacione quiequid vltra ducentas marcas su- 

perfuerit, justo precio dominus Abbas soluere tenebitur Elexio 

sepedicto, si eandem uoluerit comparare, alioquin ipsa posses- 

sio apud dominum Abbatem et ipsius Monasterium oppigno- 
rata remanebit. Hoc eciam nolumus prctermittere, quod si 
dictus Elexius in terinino solucioni faciende assignato nec ad 
faciendam solucionem, nec eciam ad eligendum estimatores 

uellet accedere, ipsa possessio dieto Abbati et ejus Monaste- 
rio perpetuo remaneret possidenda. Hoc eciam adjicimus, 

quod si aliquis consanguineorum ipsius Elexii vel quiuis ali- 
us ipsum dominum Abbatem uel Monasterium suum medio 

tempore vellet impetere super ipsa possessione, vel aliquis 

molestare, sepedictus Elexius propriis laboribus et expensis 

expedire tenebitur, ac in jure possessionis memorate Abba- 

tem et monasterium suum conseruare. Supradictus eciam 

Joannes filius Gregorii et Abbas de Jaz confessi sunt coram 

nobis, quod idem Joannes et monasterium de Jaz nullam in 

predicto Monasterio haberent pretensionem. In cujus rei me- 

moriam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine 

roboratas. 

(A fehérvári káptalannak 1258-ki átiratából mint alább.) 

314. 

A posegai káptalannak bizonyságlevele, hogy Bilota Bolknak fia 

Lusan birtokát Demeter Predrag fiának, és Dragota Dragan 

fiának eladta. 1256. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga omnibus pre- 
sentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, 
quod accedens ad nostram presenciam Bylota terram tenens 
filius Bolk ex una parte ; ex altera uero Demetrius filius Pre- 
drag, Dragota filius Dragan terram tenentes, in nostra pre- 
sencia astiterunt. Idem Bylota confessus est, se coram nobis 
terram quandam suam Lusan nuncupatam preeio comparatam 
de Wulkota jobagione Castri nostro testimonio mediante, 
quam terram idem Wulcota ante aduentum Tartarorum opti- 
nuerat, ex consensu Bele fratris sui et uoluntate Wulcota 
supradicti, Demetrio et Dragota supradietis vendidisse pro 
triginta tribus pensis ad compotum frisaticorum in argento, 

equis et bobus, coram nobis integraliter persolutis, imperpe- 
tuum pacifice possidendam. Cuius terre processus talis est, 
quod incipit ab Oriaua de terra Remunt versus aquilonem ; et 
abinde tendit in sicca valle ad siluam, que sicca vallis est 

pro meta supradietis Demetrio et Dragota cum Bylota in 
Seelea ; item tendens in magno spacio per ipsam siccam val- 
em, et peruenit ad magnam stratam Regalem, et transit 

ipsam viam Regalem versus meridiem in fine cuiusdam plani- 
ciei; deinde tendit versus orientem, et sic peruenit in Oria- 
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uam, in qua eundo superius ad priorem metam, vbi est Ne- 

nina mlaka. In euius rei memoriam et certitudinem pleniorem 

presentes litteras ad peticionem dicti Bylote supradietis De 

metrio et Dragota munimine nostri sigilli contulimus robora- 

tas. Actum anno gracie M* CC" quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bürhártyán, melynek zold-fejér selyemzeinóron fügótt pecsétje 

elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

315. 

A zágrábi káptalan Pertlin comesnek Glavnicha birtokát tárgyazo 
iktatását bizonyítja. 1296. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis vniuersis presencium 
noticiam habituris salutem in Domino Jesu Christo. Ad vni- 
uersitatis noticiam harum serie volumus peruenire, quod eum 
Magister Bernaldus phisicus domini Bele Regis Hungarie cum 
litteris preceptorijs eiusdem domini Regis, vt nos vna cum 
ipso hominem nostrum ydoneum, coram quo prescriptus homo 
Regius possessionem Glaunicha vocatam, que quondam Ve- 
lizlay sine heredum solacio sexus virilis decedentis fore di- 
nosscebatur, simul cum possessionibus castrensium in eadem 
Glaunicha existentibus, collacioni Regie pertinentes, Comiti 

Pertlino Capitaneo Graciensi per ueteres metas et antiquas, 
conuocatis commetaneis et vicinis rite et legitime reambula- 

tam, prout in dietis Regalibus continebatur, perpetuo possi- 
dendam assignaret, si non foret contradictum ; contradietori- 

bus autem ydem homo Regius presente homo nostro in eius- 

dem domini B. presencia comparendi terminum competentem 

assignaret. Cumque nos precepto et mandato Regio obtem- 
perantes vnaeum prescripto Magistro Bernaldo phisico domini 

Regis et Coneanonico Ecclesie Budensis, Nycolaum et Paulum 
Magistros Concanonieos Ecclesie nostre predicte transmisisse- 
mus; prescriptus tandem homo Regius cum predictis socijs 
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nostris et Concanonicis, nec non Comite Nicolao Vice-Comite - 

de Morowcha per Stephanum Banum tocius Selauonie ad hoc 
specialiter deputato, ad nos redeuntes, vnanimiter nobis et 

concorditer retulerunt, quod ipsis feria quinta proxima post 
oetauas Passce Domini super faciem dicte possessionis Glau- 
nicha aecedentibus, eandem rite et legitime omnibus vicinis 
et commetaneis conuocatis, et ipsis non contradicentibus, 

ymmo pocius assensum beniuolum eidem Comiti Pertlino 
prebentibus in hac parte et consensum, per cursus harum 

metarum : Incipit enim prior et principalis meta a parte aqui- 

lonis in monte Feketew dicto; vnde in supercilio montieuli 

wlgariter Beerch dicti inter fluuios Glaunicha vocatos, Maio- 

rem scilicet fluuium Glaunicha et Minorem, qui quidem mons 
extenditur ab aquilone orientem uersus ; seeundoque in super- 
cilio eiusdem montis longo spacio venitur ad quandam arbo- 

rem eastanee in tergo eiusdem montis, sub qua est meta ter- 
rea; abhinc adhuc tendit in eiusdem montieuli tergo longo 
spacio, et venitur ad arborem ilicis, vbi est meta terrea ; ab. 
bine eundo per spacium longum descenditur de monticulo, 
veniturque ad arborem populeam, vbi fiuuius Glauniche Minor 
eoniungitur Maiori fluuio Glauniche, vbi est meta terrea; 
quarum omnium metarum pars remanens ex parte fluuij Mino- 
ris Glauniche, pertinet ad nobiles, parte vero ad fluuium Ma- 
ioris Glaunice existente, cedente et remanente Comiti Pertlino 
antedicto, in palude nempe Maioris Glaunicbe; paulisper 
eontra cursum aque eundo exitur de palude, et uenitur ad 
arborem nucis, vbi est meta terrea; exhinc adhuc tendit per 
quandam planieiem ; deinde asseendit in monticulum, qui est 
inter fluuios Glaunicha et Blagusa vocatos; eundoque per 
tergum eiusdem montis venitur ad arborem piri siluestris, 
vbi est meta terrea ; deinde per longum spacium uersus aqui- 
lonem eundo venitur ad metam terream ; adbue tendit aquilo- 
lonem versus per siluam spacio longo, et venit ad quandam 

metam secus metam prineipalem erectam sub arborem abiei ; 
et ibi terminantur possessionis antedicte mete. Quarum omni- 
um metarum pars existens ex parte fluuij Glaunicha pertinet 
Comiti Pertlino antedicto, reambulatam idem homo Regius 
presentibus dictis socijs et Concanonicis nostris, nec non dicto 
Comite Nicolao Vice-Comite de Moroucha statuisset et agsi- 
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gnasset cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis quibus 
libet, terris arabilibus, siluis, pratis, fluuijs et loeis molendi- 
norum, in perpetuum et irreuocabiliter possidendam, tenen- 
dam pariter et habendam, contradiccione quorumlibet com- 
metaneorum et vicinorum dicte possessionis, vt premisimus, 
non obstante, Comiti Pertlino et posteritatibus descedentibus 
ab eodem. In euius rei memoriam et perpetuam firmitatem 
presentes concesimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum in quindenis Passce Domini anno eiusdem M" 

ducentesimo quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán a káptalannak zöld selyemzsinóron függő pecsétje 

alatt a budai kir, kamarai levéltárban. Ugyanott őriztetik az okmánynak 
a székesfehérvári káptalan által készült 1330 , secundo die festivitatis 

Beate Marie Magdalenae'' kelt átirata is, melyet kért ,,Georgius Officialis 

Magistri Andree filij Merlyn, Castellani de Symunturnya, vice et nomine 

Magistri Johannis fllij Heuch Rectoris Noui Montis Pestiensis, et predicti 

Magistri Andree Domini sui.'*) 

316. 

A zágrábi káptalannak a Gyk Buzad bán fia és Mihály comes 
ugyan Buzad bán testvére közti birtok cserét tárgyazó bizonyság- 

levele. 1256. 

Capitulum Zagrabiensis Ecelesie omnibus presens serip- 
tum inspecturis salutem in Domino. Ad uniuersorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire, quod constitutis in nostra 
preseneia ab una parte Gurk filio Ochuz quondam Bani, et 
ab altera Egidio officiali Comitis Michaelis fratris magni 
Buzad pro ipso Comite Michaele; idem Egidius secundum 
quod eciam littere domini sui, quas nobis exhibuit, sub sigillo 
notorio astruebant, dominum suum, Comitem scilicet Michae- 
lem, terram Zebusce cum octo uillis, quam terram ibidem 
Michael Comes receperat de genero suo Gurk antedicto in 
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concambio pro terra Nedeliche cum quinque uillis ; item uil- 
lam (? talán ,terram^) Sanete Crucis cum tribus uillis, quas 
ab eodem Gurk titulo possederat empcionis, confessus est 

reddidisse predicto Gurk iure perpetuo possidendas in con- 

cambio pro quatuor uillis Comor sub una meta constitutis ; et 
quod addidisset eidem Gurk racione concambij et precipue 
dileccionis, qua sibi tenebatur, nonaginta et quatuor marcas. 
Quod concambium idem Gurk assistens personaliter approba- 
uit, insuper taliter (se) obligando, quod si per aliquam questio- 

nem uillas antedictas, quas Gurk dedit Comiti Michaeli, amitti 
contingeret, idem Gurk tantum de terra sua hereditaria ali- 

unde ipsi Michaeli Comiti dare teneatur, et nichilominus pre- 
dicte pecunie refundere quantitatem. In cuius rei testimonium 
presentes litteras contulimus sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum per manus Magistri Michaelis Lectoris Ecclesie 
nostre anno Domini M" CC" L" sexto. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a káptalan pecsétje vörös selyemssinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

871. 

Ügyanazon Miklós comes és testvére Lörincz közti birtokcsere. 
1256. 

Nos Comes Micahel significamus omnibus presens in- 
spieientibus, quod cum karissimo fratre nostro Comite Lan- 
eereto tale fecimus concambium, quod nos dedimus eidem 
quatuor terras Comor sub una meta constitutas, et duas terras 
Welyka eciam sub una meta existentes, quas omnes & Jurkone 
filio Ochuz Bani nostro genero eciam pro concambio optinue- 

ramus, cum eodem priuilegio Capituli Zagrabiensis, quo eas- 
dem terras tenebamus ; et terram Pyaneove, ac terram Bykenc 

iure perpetuo possidendas ita, ut saluo in filios filiorum per- 

petuitatis priuilegio de terris supradictis debeat gratulari. 
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Hac eeiam obligacione interiecta, quod si per aliquam que- 
8Stionem de terris iam nominatis amitti contingeret, tantum de 
alia terra nostra vbicunque ex ista parte Drawa preter castrum 
nostram habebimus, tenemur eidem sine lite restaurare. Qui- 
bus possessionibus si peccatis exigentibus carrere debemus ; 
nichilominus de terra nostra propria, vbieunque nobis rema- 
neret, tantam et equalem; iuxta sentenciam uenerabilium 
uirorum, uidelicet Abbatum de Simigio et Zaladia, eidem Co- 
miti L. statuere tenebimur, preter castrum nostram supradic- 
tam. Verum eciam, 8i nos mori contingat, et ipsa causa que- 
Btionis tempore filij nostri forsitan suscitabitur, ipse filius 
noster propter infanciam causam non debet prorogare, sed 

gubplebit composicionem antedictam, sieut in litteris Andree 
tune Comitis Warosdiensis continetur, qui inter nos ex spe- 
eiali mandato Bele domini nostri Illustris Regis Ungarie super 
ipso coneambio extitit ordinatum. Anno Domini M* CC" quin- 
quagesimo sexto. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

318. . 

Raguza és Ancona városoknak bizonyos tengeri hatalmaskoddá- 
soknak kiegyenlítését tárgyazó egyezkedése. 1256. 

In nomine Domini Amen. Anno eiusdem M. CC. L. VI. 

tempore domini Alexandri Pape quarti — — — — Carbonius 

Angeli, Jacobus de Patinianis, et alii infraseripti cives Ánco- 

nitani haberent licenciam et potestatem a Potestate et Com- 

muni ÀÁneone, capiendi — — — — — uitatis Ragusii usque 
ad valorem et quantitatem mille et sexcentum librarum Anco- 

nitanarum et septem pro rebus eis ablatis in banzone sive 
nave Sergii de Ragusio ad portum — — — — natorum a 
pyratis, sub dolo et fraude dicti Sergij et marinariorum suo- 

rum de eadem terra Ragusii, qui erant in dieta naue, secundum 
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quod in publicis represaliarum eorum (litterisjapertius contine- 
tur. Ideireo domini Michael Bongole et Johannes Ragnani cives 
et ambaxatores Ragusii, ex plenitudine generalis commissio- 
nis sibi facte a Comite et Judicibus et Consiliariis, cum lau- 
dacione populi diete Ciuitatis Ragusij stb., cum predictis 
Carbonio Angeli et Jacobo de Patinianis eiuibus Anconitanis, 
nomine suo et aliorum ciuium Áncone, quos hec res contingit, 
qui fuissent vel misissent in dieta naue tune temporis, quo 
huiusmodi amissio et ablatio facta fuit de omnibus et singulis 
supradictis, et de omnibus, que ipsi ciues Anconitani huius- 
modi occasione contra homines et Commune. Ciuitatis Ragu- 
sii petere vel ldemandare possent usque in hodiernum diem, 
ad talem pacem, concordiam, transactionem et amieabilen 
compositionem devenerunt, videlicet quod dicti ciues Anconi- 
tani predicta causa habeant et retineant gibi totam represa- 
liam siue res, quas ipsi habuissent vel accepissent hominibus 
Ragusii ugque modo, occasione dictarum represaliarum, que 
res habite uel accepte capiunt summam extimationem mille 
sexcentum et septem librarum Aneonitanaruu; quas res et 

extimationem predictam dieti ambaxiatores Ragusini dictis 
civibus Aneonitanis reliquerunt de Deo , et liberaliter conces- 
serunt. Insuper predicti ambaxiatores Ragusini nomine Com- 
munis ipsius Civitatis Ragusii et hominum eiusdem terro per 
stipulationem promiserunt dare et soluere predictis Carbonio 
et Jacobo recipientibus pro se et omnibus supradictis sive: 

infrascriptis de Ancona tercentas libras Anconitanas et Raven- 
natenses in Civitate Áncone usque ad medium mensis Septem. 
bris proxime venturi, sub pena dupli, et sub obligatione bono- 
rum hominum et Communis ipsius Civitatis Ragusii. Que bona : 
constituerunt se pro eis precario nomine possidere, et omne 
dampnum et expensas reficere et integraliter resarcire, hoc in 

modo et paeto inter eos servando ; ut si dicte tercente libre in 
dicto termino solute non fuerint dictis civibus Anconitanis, 
liceat et libera potestas sit ipsis civibus Ánconitanis et cuili- 
bet eorum sua auctoritate capere et retinere de bonis Com- 
munis e£ hominum dicte Civitatis Ragusii usque ad dietam 
quantitatem tercentarum librarum sortis, et totidem prelerea. 
Obligantes se dicti Ambaxiatores nomine diete Communitatis 
Ragusii, se facturos et curaturog, quod Commune et homines. 

MON. HUNG, MIST.—— DIPL, 12 29 

d 
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Civitatis Ragusii, et maxime illi, quibus res dicte fuerunt 

accepte a predictis civibus Anconitanis occasione dictarum 
represaliarum, hane compositionem et omnia supradicta firma 
et rata habebunt. Alioquin stb. (biztosítási záradékok.) Actum 
stb. (tanuk) anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto, mensis Martii tertio astante Ragusii 

ordinata Curia sonitu campane. 
Nos Andreas de Auro Comes Ragusii cum Consiliariis, 

et Nos Commune Ragusii, et cum laudatione totius populi Ra- 
gusii stb. (a raguzai két meghatalmazottnak megbízó levele.) 

(A jegyzői okmányból, melynek eredetie a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

319. 

Ancona város meghatalmasottat rendel a Raguzával kötendő 
egyezkedés végett. 1256. 

(Marcus Florentiae, Syndicus et actor Communis Anconae 
constitutus) ,ad faciendum et recipiendum eompositionem et 
promissionem eum Ambaxiatoribus Communis Ragusii — — 
ad renovandum capitulum pacis dudum composite inter Com- 
mune Ancone et Commune Ragusii, et ad renovationem pacto- 
rum et pacis recipiendam, que pacta sive capitula continentur 
in ingtrumento scripto manu Jacobi Notarii a me Notario viso 
et lecto" stb. Datum die 2. Maji 1256. 

(Eredeti a bécsi császári titkos levéltárában.) 
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320. 

Splato város tórvényszékének bírói itélete. 1256. 

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto, Indictione quarta decima, die octavo 
exeunte Marcio, regnante domino nostro Bela Serenissimo Rege 
Ungarie; temporibus domini Rogerii venerabilis Archiepiscopi 
Spalatensis, Stephani illustria Bani Selauonie, Comitis Duymi 
Kasari, Miche Madij, Picole Dese Judicum ; coram nobis Judi- 
cibus Spalatensibus supradictis questione suborta inter Judi- 
cem Duymum Kasari et Lampredium Sagarelle de sedecim 
pecudibus, de quibus idem Duymus fideiusserat eidem Lam. 
predio Sagarelle de rebus mobilibus aut de immobilibus ipsius 
Lampredii Destize, cum boearo Curie usque ad summam ualo- 
ria ipsarum pecudum. Et cum per ipsum Lampredium Saga- 
relle responderetur, quod ipse volebat recipere predictam 
solutionem solummodo in pecudibus et non in aliis rebus; 
nos auditis hinc inde propositis, et super premissis cum Con- 

siliariis habito consilio diligenti duximus iudicandum: Quod 

ipse Lampredius Sagarelle reciperet solutionem ab ipso Duymo 
de rebus sui debitoris secundum iustam extimationem ipsa- 
rum pecudum. A qua sententia dictus Lampredius appellanit, 

ged secundum statutum Ciuitatis Spalatj appellationem suam 

exequi infra terminum editum non curauit; unde eundem 
Judicem Duymum Kasarium duximus absoluendum de fidejus- 

sione ipsarum pecudum ab impetitione eiusdem Lampredii 

Sagarelle; et idem Lampredius se tenere ad suum debitorem 

debeat. Actum in ecclesia Saneti Laurentii. Testeg Gregorius 

Grube, Petrus Cernecche, Come Petri Kamurecij et alii. 

Ego Geruasius Grubesce Examinator precepto Curie scrpsi. 
Ego Amicus Capellanus Communis Splatensis Juratus No. 

tarius his interfui et de mandato Judicum rogatus scripsi et eon- 

gulto signo roboraui. 

(Három pecsétnek helye.) 

(Hitelesített másolata a bécsi császári titkos levéltárban.) 

— — — — 

29* 
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321. 

IV. Béla király Heym és Cheyd fiad, s a Zala-i vár más jobb- 

ágyait, Karka birtokában megerősíti. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Ra me, 

. Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus presen- 
tea litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Excel. 
lencia Regia inuigilans remedijs singulorum solet alienata 
iniuste in statum pristinum reuocare; quia sicut iustum est 
optenta legitime comfirmare, sic est racioni congonum alienata 
indebite in statum debitum reuocare. Proinde ad uniuersorum 
noticiam tenore preseneium uolumus peruenire, quod cum 
post recessum Tartarorum pro reuocandis iuribus Castri iude- 
bite alienati per totum Regnum nostrum diuersos iudices 

misissemus, inter cetera filios Heym, et filios Cheyd, ac alioe 
congnatos eorum de uilla Zelch de Comitatu Zaladiensi, qui se 

de iobagionibus Castri Zaladiensis translatos esse asserebant 

in numerum seruiencium, in iobagiones Castri duximus reli- 
gendos. Qui nobis postmodum suplicarunt, quod cum ipsi non 
habeant terram sufficientem, in qua possint Castro seruicia 
exhibere, terram ipsorum hereditariam , quam habent iuxta 
Karka, que quidem Castro tunc fuerat assignata, cum se ge- 
rebant nomine seruiencium, eis reddere dignaremur. Nos igi- 
tur ipsorum precibus inclinati, Chak Magistro Tauarnicorum 
nostrorum Comiti Zaladiensi, et Feliciano Preposito Colocensi, 
inquisitoribus seu iudicibus per nos deputatis dedimus in man- 
datis, quod super terra ipsorum hereditaria inquirerent dili- 
gencius ueritatem, et inquisita ueritate terram ipsorum eis 
redderent iusticia mediante. lidem autem filij Heym, et filij 

Cheyd, ac ipsorum cognati, litteras dietorum Magistri Chak 
et Feliciani Prepositi sub pendentibus sigillis super terra sua 
hereditaria, que est per prefatos Magistrum et Prepositum 
ex nostro mandato restituta, confectas nobis postmodum de. 
tulerunt, suplicantes, ut easdem nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Quarum quidem tenor talis est : 
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Nos Chak,Magister Tauarnicorum domini Regis stb. 

(mint alább 328. sz. a. ) 
Cum igitur iustis peticionibus subditorum sit Principis 

animus fauorabiliter inclinandus, ut ijdem filij Heym, et filij 
Cheyd, ac cognati eorum Castro possint honestius deseruire, 

terram ipsorum hereditariam existentem iuxta Karka, secun- 
dum tenorem presriptarum litterarum Magistri Ch. et F. Pre- 
positi restituendam duximus, et nostris litteris sigillo nostro 
duplici impressis perpetuo confirmandam. Datum per manus 
Magistri Smaragdi Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre 
Vice-Cancellarij, Electi in Archiepiscopum Colocensem dilecti 

et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo quinqua- 
gesimo septimo, octauo idus Julij, Regni autem nostri anno 
uicesimo secundo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke zöld selyem- 

ssinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

922. 

IV. Béla király Márton comes, a. Gerzence-i vár jobbágyának 
birtokára nézve határjárást tartat. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus, quibus 

presentes ostendentur, salutem in omnium saluatore. Officij 
nostri debitum remedijs inuigilat subiectorum, quia dum con- 
cedimus quod postulant, dum confirmamus quod optinent 
(igy ,,optant" helyett), nos in ipsorum quiete quiescimus et 
fouemur in pace. Proinde ad uniuersorum noticjam volumus 
peruenire, quod cum post recessum Tartarorum ad quoslibet 
Comitatus pro reuocandis iuribus Castri indebite occupatis, 
diuersos iudices misissemus; inter cetera ad Comitatum de 
Gerzenche fidelem nostrum Magistrum Chak Ensiferum duxi- 
mus transmittendum, dantes sibi in mandatis, ut et terras, ac 
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alia iura predicti Castri indebite occupata reuocarent, et ioba- 
gionum Castri terras, super quibus non est contencio, et quas 

a Castro hactenus pacifice tenuerunt, a terris castrensium re- 

ambularent, et eisdem iobagionibus Castri relinquerent, nouas 
metas iuxta uetéres eleuando, ne de cetero questio moueri 

possit aliquatenus de eisdem. Igitur, sicut idem Magister Chak 

post hec ad nos rediens retulit, terras Desniche, Bursonoch, 
Pukur et Lunheta nuncupatas inuenit per Martinum Comitem 
filium Tusk, iobagionem dicti Castri, ab antiquo pacifice pos- 

sideri; super quas, prout mandatum a nobis habuerat, nouas 
metas fecit eleuari iuxta ueteres. Quarum eciam terrarum 

mete, prout idem Magister Chak sub sigillo Chasmensis Capi- 
tuli nobis in scriptis presentauit, hoc ordine distinguntur : 

Incipit enim prima meta terre Desnicha in capite riuuli Pri- 
byn; inde asscendit ad uiam ad metam sub tribus arboribus 
gertanfa; et per eam uiam iuxta terram Gordus uadit uersus 
orientem usque ad metam terream; inde declinans cadit in 
uallem, que ducit riuulum Desnicha in meta terrea iuxta 

aquam; inde per eandem aquam uergit inferius usque ad 

locum, ubi exit ad magnam uiam in meta; per ipsam autem 
uiam, que discernit limites Garig et Gressencha, uadit ad mon- 
iem ad metam sub arbore tv/fa; inde descendit in caput ri- 

uuli Ripan, ubi est meta ex parte meridionali; per eundem 
riuulum descendit uersus occidentem, et uadit usque ad locum 

ubi exit ad siccam vallem, que ducit ad montem ad metam 

terream; de monte descendit per unam vallem in riuulum 
Pribin, per quem reuertitur ad caput eiusdem, ubi prima meta 
fuit inchoata, ibique terminatur. Item prima meta terre Pukur 
incipit super ripam fluminis Zoploncha in ualle, que ducit in 
aliud flumen nomine Pekur ; et per illum uadit inferius usque 
ad locum, ubi predicta aqua Zopuncha cadit in Pukur; et per 
Zopuncham reuertitur in predictam uallem, ubi prima meta 
fuit incepta ex parte terre Michaelis. Item prima meta cuius- 
dam particuleterre, que Lonatu uocatur, incipit per quendam 
cursum aque, qui de flumine Lunha exit, et separat a pisca- 
toribus Castri Gresseniche, qui et parum terre circuit in campo 
pro sessione piscatorum suorum, et iuxta siluam reuertitur in 
fluuium supradictum. Item prima meta terre Bursonouch in- 
cipit in monte Garig in una meta sub arbore tulfa; et deinde 
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descendit tam per ualles guam per colles usque ad arborem 
burcolcha, sub qua est meta; et abinde descendit per medium 
uinearum ad arborem, que zyifa uocatur, sub qua est meta; 
abhine descendit ad arborem ceresnafa, ubi est meta; inde 
tam per ualles quam per colles uenitur ad metam sub arbore 
bereknefa ; et inde ad aliam metam sub arbore buzfa; et ab- 
inde ad metam sub arbore nucum ; inde descendit ad riuulum 
Katinna in meta sub arbore cheresnefa; et transeundo Katin- 
nam in ualle ascendit ad montem ad metam antiquam ; exinde 
descendit ad riuulum, qui Lysna uocatur; et in eo parum 

eundo exit ad aliam vallem, que ducit ad montem ad metam 

terream iuxta uiam; inde per uiam descendens cadit in Wa- 
ratnam, ubi descendit Katinna in eundo, ibique est meta; et 
per Varatnam uadit superius usque ad locum, ubi exit ad 

metam terream iuxta uallem, due uadit superius ad metam; 
inde per montem ad metam sub arbore cherasorum; inde 
eundo descendit in riuulum, qui Bursonouch uocatur in meta 
sub arbore yarfa; et per riuulum uadit superius ad metam 
sub arbore bereknefa ; inde descendit in Zeregnam, et per 
eum uadit superius usque ad caput eiusdem ; et inde ad mon- 
tem ad metam sub arbore (vifa; inde descendit in Scemeta, 
et per eum uadit superius usque ad metam sub arbore chera- 
sorum ; inde per uiam descendit ad priorem metam, ubi fuit 
incepta, ibique terminatur. Ut igitur premissa robur optineant 
perpetue firmitatis; presentes eidem Comiti Martino dedimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine communitas. Datum 
per manus dilecti fidelis nostri Magistri Smaragdi Albensis 

Prepositi aule nostre Vice Cancellarij, anno Domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo septimo, Regni autem nostri anno 
vicesimo secundo. 

(Eredetie bórhártzán, a függő pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 
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323. 

IV. Béla király Chonuk birtokát Wigmdni Endre comes és a 
királyi lovászok közt rendezi. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser- 
uie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Bex omnibus quibus 
presentes ogtenduntur tam presentibus quam futuris salutem 
in omnium saluatore. Licet munificencie Regalis inmensitas 
ad quoslibet manu largiflua se habere debeat; illos tamen 
vberioris et amplioris gracie beneficio fouere tenetur et 
amplecti, quorum inmense fidelitatis congtanciam per experi- 

menta didicit et morum honestatem iugiter comprobari. Pro- 
inde ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod cum 
terram nomine Chonuk prope Wigman existentem, que aga- 

zonum nostrorum fuerat, cum vacua et desolata post Tarta- 
ros remansisset, dilecto et fideli nostro Comiti Andree de 
Wigman pro seruicijs et fidelitatibus, quas nobis indesinenter 
exhibuerat, pro quibus remuneracione ampliori merito fuerat 
attollendus, de plenitudine nostre gracie contulissemus; tan- 
dem cum quidam postmodum de ipsis agazonibus, qui primo 

ipsam terram inhabitabant, dispersi per Tartaros redijssent 

nostram Excellenciam imploraturi, vt predictam terram ipsis 
restituere di gnaremur; Regia benignitate inducti terciam par 

tem eiusdem terre ipsis agazonibus per fidelem et dilectum 
nogtrum Magistrum Smaragdum Albensem Prepositum aule. 
nostre Vice-Cancellarium assignari fecimus ; duas partes Co- 
miti Ándree, et per eum suis heredibus, heredumque succes- 
oribus perpetuo relinquendo, vtramque terram, videlicet quam 
agazonibus restituimus, et quam Comiti Andree reliquimus, 
certis metis vndique separari fecimus. Quarum quidem dua- 

rum parcium terre mete, quas ipsi Comiti Andree reliquimus 
hoc ordine distinguntur; prout idem fidelis noster Albensis 
Prepositus nobis in scriptis presentauit. Incipit enim in capite 
cuiusdam fosse, vbi continguatur terre Abe jobagionis Regine ; 
inde vadit in terram ineultam, que gep vocatur, ad caput 
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cuiusdam fosse, et ibi diuidit terram cum agazonibus domini 
Regis, quibus cessit tercia pars ipsius terre; et inde tendit 
ad plagam meridionalem per binas metas vsque vallem Ten- 
gerdfev, vbi sunt due mete; et transiens vallem venit ad duas 

terreas metas, ubi ab oriente terram tenent agazones, ab oeci- 
dente vero est terra Comitis Andree; et inde venit ad rotun- 
dum stagnum, iuxta quod sunt due mete; et inde per binas 
metas venit ad viam magnam, et ibi commetatur cum terra 
Chep nomine, que est hereditaria Comitis Andree; et inde 
per eandem magnam viam ad occidentem per binas veteres 
metas vsque pratum, per quod transiens venit per veteres : 

metas ad terram domine Regine, que Chep vocatur, et iuxta 
idem pratum ad aquilonem per binas veteres metas venit ad 
aggerem magnum, et ibi commetatur cum terra Wlwed, que 

est terra domine Regine; et inde tendit fere ad occidentem, 

et venit ad vallem, supra quam condam erat forum Chold- 

kuedde in terra magni Chonuk ; et ibi commetatur cum terra 
ipsius magni Chonuk; et inde tendit ad aquilonem ; et inde 
per veteres metas ad orientem vsque vallem, et transiens 
vallem venit ad viam erbosam; et abhinc venit ad pratum 
supradictum, et ibi commetatur cum terra Wathachonuk no. 
mine, que est terra empticia Comitis Andree; et inde per bi. 
nas metas versus meridiem venit ad combustionem laterum ; 
inde venit iterum ad terram Abe, ubi primo fuerat inchoata, 

ibique omnino terminatur. In euius rei memoriam et perpe- 

tuam firmitatem presentes litteras dedimus dupplicis sigilli 

nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis 

nostri Magistri Smaragdi Albensis Prepositi aule nostre Vice- 

Cancellarii Electi in Archiepiscopum Colocensem, anno Domini 

M* ducentesimo quinquagesimo septimo, tercio nonas Junij 

Regni autem nostri anno vicesimo seeundo. : 

(A győri káptalannak 1416-ki átiratából a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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324. 

IV. Béla király a Pál comes Eachynak fia és több Chanád nem- 
zetségbeli közti határpert elintézt. 1257, 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie damus pro memoria, 

quod in causa, quam Ladizlaus et Thomas filij Pangracij de 
genere Chanad super metis et limitibus ac distinceionibus ter- 
rarum seu possessionem Berchem, Sunkulus, Thelegd et Zo- 
bolch vocatarum, et super tributo de Berchem contra Comitem 
Paulum filium Eachy movebant coram nobis, mediantibns 
Baronibus nostris, videlicet Mauricio Magistro Thauarnicorum 
nostrorum, Rorando Palatino, Stephano Bano tocius Sclauonie, 
taliter concordauimus:: Quod predictus Comes Paulus cum 
duobus filijs suis, scilicet Nicolao et Stephano, in oetauis Sancti 
Georgij martiris coram Capitulo Waradiensi super sepulchrum 
Saneti Ladizlai Regis, tactis nihilominus Saerosanctis Euan- 
gelijs, prestabit sacramentum super eo, quod prenominatas 
terras seu possessiones antedictorum Ladizlai et Thome filio- 

rum Pangracij, sicut certo cereius sciuerit, vel scire poterit, 
certis metis et limitibus ac signis juste et recte distinctas a 

terris et possessionibus suis coram Comite Belws homine 
nostro, et coram idoneo testimonio predicti Capituli, secundo 
die juramenti ad faciem predictarum aecedendo restituet, re- 
mittet ac resignabit prefatis filijs Pangracij, sicut pater eorum 
possederat ab antiquo; pars autem de hac ordinacione resi- 
liens centum marcas argenti parti aduerse composicionem 
predictam toleranti soluere teneatur, sicut se partes ad hoc 
obligarunt. Post hoc autem curgus metarum et distineciones 

ac limites terrarum predictarum in Capitulo registrentur. Da- 

tum in Oronos in octauis medij quadragesime. 

(A váradi káptalannak ugyanson 1257-ki bizonyságlevelób6l, mint alább.) 
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22b. 

IV. Béla király a György földbirtokos és a cseperegi vendégek 
- közti birtokcserét megerősíti. 1257. 

Bela Dei gracie Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus pre- 
sentes litteras inspecturig — — — — — — — ——-—— 
— — — — (is suis — — — — ndem, vt et illas in concam- 
bio consulat cempetenti — — — — —— ——— — — 

— — — gam harum — — — ————— —— — — 

quam pro seruicijs et fideliatibus nobis impensis Georgio — — 
— ————— — — contuleramus, — — pum d — — — 
— — — ta hospitibus de Chepereg — — — — — — — — 

ipsam terram nostris hospitibus dietis de Chepereg assignan- 
£————————— lentes, terram Erunsd in confinio 

existentem sufficientem — — — decem aratrorum — — — 
— — Georgio perpetuo duximus statuendam in ipsius et he- 
redum suorum — — — — — — — — am. Cuius quidem 
mete, prout in litteris Nicolay Comitis Castri Ferrei dilecti et 
fidelis nostri contineri vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit iuxta Loponch super duas arbores, videlicet nyr 
et silicem ; et abhinc egreditur ad partes orientales, et peruenit 
ad fluuium Eztermeg, iuxta quem sunt due mete super duas 

silices; inde transiens ipsum fluuium venit in valle ad quen- 
dam pomum, ubi sunt due mete; abhinc ascendens montem 
uadit ad silicem vnam, et ad fruticem rakatya, ubi eciam gunt 
due mete; deinde tendens ad partes meridionales peruenit ad 
duas silices, ubi sunt due mete; deinde tendit ad vuam ma- 
gnam silicem super vnam metam; abhinc iterum vadit super 

duas magnas silices, ubi sunt mete; abhinc eciam reflectitur 

ad partes occidentales, et uenit ad quendam fontem, ubi sunt 

mete sub arbore keurus; deinde rediens ad predictum fluuium 

Eztermeg, ubi sunt due mete sub duabus arboribus egur vo- 

catis; vbi eciam transiens ipsum fluuium reuertitur ad duas 
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magnas silices iuxta aquam Loponch supradictam, et ibi ter- 
minatur. Ut igitur huius facti series robur optineat perpetue 
firmitatis, ad peticionem dicti Georgij presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli munimine roboratas. Datum per ma- 
nus Magistri Smaragdi Prepositi Albensis Ecclesie, Electi 
Colochensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M» CC" quinquagesimo septimo, Regni 

autem nostri anno vicesimo tercio. 

(V. István királynak 1270-ki megerősítő privilegiumából, melynek igen 

megrongált példányát velem t. Ajkas Károly ügyvéd úr Szombthelyen 

1864. közölte.) 

—— —— — —— — - —- 

926. 

IV. Sándor pápának intései Dániel galiczai királyhoz, hogy a 
katholika eyyház közösségéhez visszatérjen 1257. 

Alexander Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Danieli Regi Russie timorem Divini nominis et amorem. Inter 

alia, que nobia ex injuncto Apostolatus incumbunt officio, ani- 
marum nos convenit precipue invigilare saluti, ut eas Regum 
Regi, qui nos illarum, licet immeritos, voluit preesse regimini, 
lucrifacere, sua nobis cooperante gratia, valeamus. Verum 
quia non est Deo acceptum obsequium, quod sine fide presta- 
tur, nec pervenitur operum edificio ad salutem, quod supra 
firmitatem fidei non consurgit, ad propagandam eam et corro- 
borandam in mentibus omnium, et specialiter Regum et Prin- 
cipum, intentione tota omnique sollicitudine, ac verbi et operis 
efficacia laborare debemus, ut Christiana religione latius dif- 
fusa per orbem, patris eterni filius multiplicatis gervitoribus 
plenius honoretur. Sane tu olim cupiens de infidelitatis tene- 
bris, que postquam etiam renatus fuisti fonte baptismatis, 
oculos tue mentis involverant, ad lumen Catholice fidei, sine 
qua nemo salvatur, et ad obedientiam Ecclesie Romane, non 
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sine Divina inspiratione redire, juramento prestito promisisti, 
Ecclesie predicte tamquam fidelis ejus filius obedire, ac fidem: 
Catholicam, sicut alii Orthodoxi mundi Principes obgeruare.. 
Propter quod Ecclesia eadem volens te in sui deuotione con-